COMUNE DI PISTOIA
SERVIZIO GOVERNO DEL TERRITORIO E EDILIZIA PRIVATA
U.O0. PROGETTAZIONE DEL TERRITORIO

VARIANTE N. 10 AL REGOLAMENTO URBANISTICO
PER LA LOCALIZZAZIONE DEL NUOVO DEPURATORE BIOLOGICO

IN LOCALITA BOTTEGONE Al SENSI DELL’ARTICOLO 17 DELLA L.R.T. 65/14

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA

RAPPORTO AMBIENTALE

Art. 24 della L.R.T. n.10/2010

Dott. Geol. Leonardo Moretti
Ordine Geologi della Toscana n. 312

Dott. Ing. Simone Galardini
Ordine Ingegneri Prov. Pistoia n.783

Dott. For. Lorenzo Mini
Ordine dottori agronomi e forestali Prov. Firenze n. 1200

Esperti di settore:

Documento firmato digitalmente

Maggio 2018
Codice Emesso
3868 Moretti D.R.E.AM. Italia Soc. Coop. Agr. For. gunan,
[...]
chia generazione e del tutto inadeguato ad assolvere alle sue funzioni. | fabbisogni sono stati sti-
manti considerando anche due previsioni del Regolamento Urbanistico:

1-AREA PIP, piano iniziativa priva zona artigianale, loc. Saliceto;
2-AREA PIR, piano insediamento residenziale, loc. Casone Capecchi.

Anche sulla base di un preciso di indirizzo formulato dalla Giunta Comunale il nuovo depuratore é
localizzato in prossimita dell’esistente, in sintesi i presupposti progettuali:

- definire attraverso la rappresentazione planimetrica il bacino di utenza che andra a interessare
il nuovo depuratore, anche in relazione alla volonta dell’amministrazione di ricomprendere le
utenze di Bonelle e di depurare gli scarichi di Masiano e Case Nuove di Masiano;

- definire la stima e la localizzazione degli abitanti equivalenti;

- valutare attentamente il rischio idraulico prevedendo interventi adeguati per il non aggravio del
rischio, tenuto conto della vulnerabilita dell’area attraversata dai fossi Dogaia e Ombroncello;

- sistemare a spese di Publiacqua l'area del vecchio depuratore, al momento della sua dismis-
sione. (Gli interventi necessari sono: la demolizione del vecchio depuratore, la bonifica e la si-
stemazione dell’area);

- mantenere l'attuale accesso anche per il nuovo depuratore attraverso l'utilizzo di viabilita e in-
frastrutture esistenti onde evitare un eccessivo consumo di suolo;

D.R.E.Am. ltalia - 2018 Pagina - 12



Variante N.10 al Regolamento Urbanistico di Pistoia - Nuovo depuratore del Bottegone
VAS — Rapporto Ambientale

- progettare il nuovo depuratore con una proposta di inserimento paesaggistico del nuovo impian-
to, tenendo conto sia della consolidata matrice agricola sia della presenza di abitazioni nelle
immediate vicinanza anche se a distanza di legge.

Nella figura seguente si mostra lo stato vigente del R.U. con raffigurata I'area del depuratore attua-
le, inoltre I'area nella quale collocare la previsione, che avra, ovviamente un impegno di suolo mi-
nore di quello ora sommariamente indicato.

Figura 3. Regolamento Urbanistico vigente e area di interesse per la variante urbanistica.

45
R
N

EDIFICATO ESISTENTE TERRITORIO RURALE: AMBITI DI PIANURA

@ Edifici storici (esistenti al 1953)
@ Edifici recenti (post 1953)

Classificazione tipologica
- casa a schiera

- casa e villino

- villa o casa padronale

- villino

- casa colonica

- casa rurale

- edifici per il cuito e complessi ecclesiastici SERVIZI ED ATTREZZATURE DI INTERESSE COLLETTIVO

Aree agricole specializzata di pianura

Aree agricole multifunzionali di pianura con valenza paesaggistica
TERRITORIO RURALE: AREE A DESTINAZIONE SPECIALE

Aree agricole multifunzionali con valenza ambientale

i L

Aree per ambiti fluviali

ITMOO®>

| - edificio specialistico pubblico (ospedale, scuola, caserma, ecc.)
L - Edificio specialistico per attivita produttive
M - altri edifici (annessi rurali, ecc.)

= Istruzione, attrezzature sanitarie, attrezzature tecniche

Grado di trasformazione

1 - rudere

2 - non trasformato

3 - trasformato nelle finiture e nei materiali

4 - trasformato nei caratteri tipologici costruttivi

D.R.E.Am. Italia - 2018 Pagina - 13




Variante N.10 al Regolamento Urbanistico di Pistoia - Nuovo depuratore del Bottegone
VAS — Rapporto Ambientale

4.2. Gli aspetti procedurali

L’area di variante ricade fuori dal perimetro del territorio urbanizzato, in quanto il Piano Strutturale
la classifica area a prevalente funzione agricola, pertanto il procedimento da seguire € disciplinato
dall’'art. 25 della L.R. 65/14, che introduce inoltre I'obbligo della conferenza di coopianificazione per
le previsioni localizzate al di fuori del perimetro del territorio urbanizzato, d’altro canto prevedendo-
ne anche i casi di esclusione.

La variante in oggetto rientra fra i casi esclusi dalla conferenza di coopianificazione, cosi come di-
sciplinato dall’art. 25 comma 2 lett. d). “Non sono soggette alla conferenza di cui al comma 1 le
previsioni che comportano impegni di suolo non edificato all’esterno del perimetro del territorio ur-
banizzato nei seguenti casi:

d) ampliamento delle opere pubbliche di competenza comunale esistenti e nuove opere pubbliche
di competenza comunale necessarie a garantire i servizi essenziali, privilegiando localizzazioni che
contribuiscono a qualificare il disegno dei margini urbani;” .................

Pertanto con delibera Consiglio Comunale n. 132 del 14/12/2015 si & provveduto all'avvio del pro-
cedimento della variante ai sensi dell'art. 17 della L.R. 65/2014.

Figura 4. Area di variante.

4.3. Gli elementi del progetto

Il progetto di Publiacqua ha stimato che nell’area dell’agglomerato di Pistoia ciascun abitante equi-
valente consumi circa 200/l/giorno di acqua, questo coefficiente rapportato agli AE presenti nelle
aree che si intendono servire conduce ad un fabbisogno di 12.000 AE, suddiviso secondo le aree
della tabella seguente.

D.R.E.Am. ltalia - 2018 Pagina - 14



Variante N.10 al Regolamento Urbanistico di Pistoia - Nuovo depuratore del Bottegone

VAS — Rapporto Ambientale

Tabella 3 - Abitanti serviti.

Area Abitanti
Equivalenti

Bacino di trattamento Depuratore Bottegone 5.161
Future espansioni (12%) 1.035
Via del Cantone (Barba) 129
Via Bassa di San Sebastiano (Bottegone) 215
Area PIP 505
Area PIR 525
Via Casone dei Capecchi (Bottegone) 122
Via Andrea Dorla (area a scarico) 72
Via del Crociale (Bottegone) 145
S. Pierino (area a scarico) 125
Via Florentina (S. Plerino Casa al Vescovo) 115
S.5. Pistoiese (area a scarico) 122
S.S. Pistoiese (area a scarico) 106
Bonelle (area a scarico) 433
Nuovo Collettore Masiano - Piuvica 1,190
Disponibilita residua 2.000
TOTALE 12.000

Figura5. Le aree servite.

RN
AN
f..':‘—;.;\\‘\ i —
Ny Loes
iy TN
M| ) T R
‘:v:t:z,i‘? ) ‘—:_| byl _,':l \\/ ‘H_'.:_;
0y, \____1 W e
ML s
:l;!'—«\) N
1y | !
[
—
|
| N
N
¥
|
|
=
\\l N/
A
58 l\ / ,.!-\ £
2 B ,I"—/ I.;:.::I::.:
&
e
D.R.E.Am. Italia - 2018 Pagina - 15



Variante N.10 al Regolamento Urbanistico di Pistoia - Nuovo depuratore del Bottegone
VAS — Rapporto Ambientale

Tabella 4 - Parametri di progetto.

Abitanti equivalenti n. 12.000
Dotazione idrica l/ab.d 250,0
Coefficiente di restituzione in fogna - 0,80
Coeff .per reparto biologico - 2,5
Portata giornaliera mc/d 2.400
Portata media oraria mc/h 100
Portata punta nera mc/h 250
Portata max ammessa all'impianto mc /h 500
Concentraz. BODg mg/l 180
Carico totale di BODg Kg/d 432
Concentraz. COD mg/l 350
Carico totale di COD Kg/d 840
Concentraz. SST mg/l 180
Carico totale SST Kg/d 432
Concentraz. TKN mg/| 45
Carico totale TKN Ka/d 108
Concentraz. P mg/| 7,5
Carico totale P Ka/d 18

L’intervento di adeguamento della depurazione delle acque reflue dellintera area di Bottegone
prevede la ristrutturazione della rete fognaria inadeguata e la realizzazione del nuovo depuratore
in ampliamento di quello esistente di Via Bottaia.

Gli interventi sulla rete fognaria inadeguata sono finalizzati allincremento della capacita di raccolta
e di deflusso con deviatori in grado di captare portate fino a 5 Qnm, limitando lo sversamento non
trattato in corso superficiale e di far confluire al nuovo impianto di depurazione, con un maggior
numero di collettori, una portata massima di 500 mc/h per soddisfare un bacino di utenza di 12.000
ab.eq.

Gli interventi sul sistema fognario prevedono in particolare il bypass idraulico a monte dellAREA
PIR della condotta fognaria DN400 gres esistente, che scorre lungo la S.S.

Fiorentina, con posa in opera di nuove condotte DN400, DN500 e DN630 in PVC Sn-8 lungo via
San Sebastiano fino al nuovo depuratore di progetto.

Un ulteriore intervento di razionalizzazione delle strutture fognarie dell’area € ipotizzato, preveden-
do la realizzazione di fognatura DN40O per il collettamento della frazione di Barba fino al depurato-
re lungo via Fratelli Caboto. La realizzazione della fognatura DN250 in via Bassa di San Sebastia-
no verra realizzata in un secondo lotto.

Il nuovo impianto di depurazione di Bottegone si configura come “ampliamento dell'impianto esi-
stente”, avra capacita di progetto pari a 12.000 ab. eq., a fronte di una capacita dell’attuale impian-
to di via Bottaia di soli 4.000 ab. eq. L’impianto sara a servizio anche dell'abitato di Barba in comu-
ne di Quarrata. La sua localizzazione garantisce una distanza dalle abitazioni superiore a 100 m.
(secondo D.Lgs. 152/2006) mentre I'impianto esistente & ubicato in adiacenza alle abitazioni poste
sulla via comunale.

L’attuale impianto verra dismesso e I'area bonificata.

Il nuovo impianto, definito di alto rendimento di depurazione, prevede:

- la dotazione di griglia fine e di processo di ossidazione totale con nitrificazione, denitrificazione
e defosfatazione biologica, dimensionati in modo di evitare problemi di eutrofizzazione del corpo
idrico superficiale recettore (fosso Dogaia);

- larealizzazione di adeguata sedimentazione delle acque di prima pioggia sfiorate dopo griglia-
tura e di sedimentazione finale delle acque a valle del trattamento biologico;

D.R.E.Am. Italia - 2018 Pagina - 16



Variante N.10 al Regolamento Urbanistico di Pistoia - Nuovo depuratore del Bottegone
VAS — Rapporto Ambientale

- la realizzazione di comparto di disinfezione finale con I'eventuale utilizzo di prodotti igienizzanti.
Il comparto € inoltre dotato di filtrazione finale delle acque con restituzione finale al fosso Do-
gaia. L'impianto & quindi dotato di una fase terziaria di affinamento di qualita delle acque depu-
rate nonostante venga realizzata una nuova sedimentazione dimensionata per una portata 2,5
Qnm con altezza delle vasche elevate (circa 4,5 m);

- il trattamento fanghi completo di ispessimento, digestore aerobico e disidratazione meccanica
con centrifuga in situ, con una netta riduzione del traffico veicolare all’impianto.

- limmissione nel Fosso Dogaia del nuovo sistema fognario avverra nel medesimo punto alla
stessa quota.

Al momento attuale si dispone del progetto preliminare dellimpianto, piuttosto dettagliato, & neces-
saria I'approvazione della variante per procedere con il progetto definitivo. Nella figura seguente si
riporta la planimetria facente parte degli elaborati consegnati per la Verifica di Assoggettabilita a
VIA; questa planimetria riporta le opere di mitigazione degli aspetti estetico — paesaggistici inseriti
nel marzo 2018.

Figura 6. Planimetria di progetto preliminare modificato 2017 con mitigazioni (non in scala).

/’,

weloas

Gli elaborati di progetto preliminare sono stati inviati alla Regione Toscana per la verifica di Assog-
gettabilita e VIA; in questo rapporto si considerano anche le integrazioni formulate a seguito delle
osservazioni dell’'ufficio regionale, datate marzo 2018. Questi elaborati sono consultabili presso il
sito web della Regione.

D.R.E.Am. ltalia - 2018 Pagina - 17



Variante N.10 al Regolamento Urbanistico di Pistoia - Nuovo depuratore del Bottegone
VAS — Rapporto Ambientale

5. IL PROCESSO PARTECIPATIVO

L’Amministrazione Comunale ha attivato un rapporto diretto, non solo informativo, ma di partecipa-
zione con i cittadini, gli amministratori di Pistoia e Quarrata, gli enti pubblici e privati operanti sul
territorio e i soggetti privilegiati organizzando incontri pubblici presso le sedi istituzionali e in parti-
colare presso i due centri urbani principali di Bottegone e di Barba in comune di Quarrata.

Tabella 5 - Elenco degli incontri avvenuti nel 2016 e 2017.

LOCALITA PERIODO PARTECIPANTI O RAPPRESENTANTI
Incontro tecnico 04/02/2016 Privati cittadini e tecnici operanti nella zona. Temi tratta-
. ti: obbiettivi della variante, progetto Publiacqua, proble-
Incontro tecnico 02/03/2016 matiche di Via Bottaia, stato dei corsi d’acqua, il rischio
Assemblea pubblica Bottegone | 21/02/2017 di alluvioni, i costi del servizio.
Assemblea pubblica Barba 23/02/2017

In occasione dei due incontri tecnici si & trattato degli aspetti prettamente tecnici, modificando an-
che una iniziale ipotesi che vedeva coinvolti anche altre corsi d’acqua; nei due incontri pubblici so-
no stati evidenziati tutti i passaggi che conducono alla approvazione della variante e le problemati-
che connesse con la realizzazione del nuovo impianto.

Foto 1. L’assemblea del B

Qﬂegone

lm-

D.R.E.Am. ltalia - 2018

Pagina - 18




Variante N.10 al Regolamento Urbanistico di Pistoia - Nuovo depuratore del Bottegone
VAS — Rapporto Ambientale

Foto 3. L’assemblea di Barba.

Alle assemblee sono intervenuti i cittadini residenti della zona e rappresentanti di Legambiente.

D.R.E.Am. Italia - 2018 Pagina - 19



Variante N.10 al Regolamento Urbanistico di Pistoia - Nuovo depuratore del Bottegone
VAS — Rapporto Ambientale

6. INQUADRAMENTO URBANISTICO COMUNALE

6.1. Il Piano Strutturale

L’area di variante & classificata dal Piano Strutturale fra i sistemi della pianura produttiva, ed in par-
ticolare fra i Sistemi Funzionali é classificata come sub-sistema dell’agricoltura specializzata.
Inoltre il P.S. classifica I'area fra i Sistemi Territoriali, sempre come Sub-Sistema dell’agricoltura
specializzata. Quest’ultimo sub-sistema individua quale uso prevalente della pianura produttiva pi-
stoiese I'agricoltura specializzata (il vivaismo), che si & diffusa progressivamente nella piana pi-
stoiese, la quale risulta oggi prevalente in modo pressoché assoluta nel territorio a sud della ferro-
via. Queste colture, rispetto alle vecchie trame aziendali, hanno semplificato drasticamente la di-
versita colturale e ambientale, ma senza vistosi accorpamenti poderali e fondiari. All'interno del
sub-sistema si ritrovano aree a diffuso rischio idraulico ed aree di ricarica della falda freatica con
forte vulnerabilita della prima falda acquifera da parte di eventuali inquinanti.

Il sub-sistema dell’agricoltura specializzata comprende le aree a forte specializzazione produttiva
del settore primario, per lo piu gia esistenti, e dei relativi servizi ed infrastrutture collegati, anche di
tipo abitativo. Compatibilmente con la realta fondiaria esistente, spesso polverizzata, le nuove in-
frastrutturazioni dovranno essere indirizzate verso uno sviluppo sostenibile che privilegi il risparmio
e il riuso delle risorse e opportunamente affiancate da misure di miglioramento ecologico-
ambientale.

Figura7. Tav.30b del P.S. — Sistemi funzionali.

SISTEMA FUNZIONALE DELLA
PIANURA PRODUTTIVA

I:l Sub-sistema dell'agricoltura specializzata
I:I Insediamenti

VIABILITA' DI COLLEGAMENTO

Viabilita di interesse territoriale esistente

Viabilita di interesse territoriale di progetto

= == == Viabilita di interesse paesaggistico

Asse del vivaismo

(La legenda e riferita alle sole zone raf-
figurate)

D.R.E.Am. Italia - 2018 Pagina - 20



Variante N.10 al Regolamento Urbanistico di Pistoia - Nuovo depuratore del Bottegone
VAS — Rapporto Ambientale

Figura 8. Tav. 32b/c del P.S. - Sistemi infrastrutturali.

R Al - . O
L p—— y : Y.
b 4%

we Foa

Delimitazione dei centri abitati

SISTEMA DELLA VIABILITA’

Direttrice di interesse provinciale esistenti
Direttrice diinteresse provinciale di progetto
“a o 5 LA e v < . Strada locale esistente

Asse del vivaismo

ELEMENTI PARTICOLARI

[* - “s
o ETY = = = = Impianti a rete
N -
Rt
/ ' (La legenda & riferita alle sole zone raf-
ey - figurate)
3 ;;M-’ i
- )
" !
“~ -
LN ,
DA
’ - N,
\" ~
w
.
y \\ ;I

Il Piano Strutturale disciplina le attivita nel aree ricadenti nel sub sistema dell’agricoltura specializzata agli
articoli 44 e 67, con specifici riferimenti alla depurazione delle acque.

Art. 44 Sub-Sistema dell'agricoltura specializzata

Comprende le aree a forte specializzazione produttiva nel settore primario, per lo piu gia esistenti, e dei rela-
tivi servizi ed infrastrutture collegati, anche di tipo abitativo.

Compatibilmente con la realta fondiaria esistente, spesso polverizzata, le nuove infrastrutturazioni dovranno
essere indirizzate verso uno sviluppo sostenibile che privilegi il risparmio ed il riuso delle risorse (acqua, suo-
lo, patrimonio edilizio esistente) e opportunamente affiancate da misure di miglioramento ecologico-